
 

 

Conservatorio STATALE DI MUSICA  
            “Rinaldo Franci” DI Siena 

 

    I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

 

1 

 

 

 

DELIBERA N.  41/2025                                                                     SEDUTA DEL 24.09.2025  

  

OGGETTO: Approvazione della bozza di convenzione Orchestra giovanile “Vivace” di Grosseto 

(I.E.). 

 

 

 

L’anno duemilaventicinque, addì 24 del mese di settembre, alle ore 09.30, convocato mediante 

apposito avviso in modalità mista, tramite la piattaforma google meet, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione per deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

Alla adozione del seguente provvedimento sono presenti i Sig.ri: 

ANNA CARLI, La Presidente in presenza;  

CARLOMORENO VOLPINI, Direttore in videoconferenza; 

ANTONIO ANICHINI, rappresentante del Collegio dei Professori in videoconferenza; 

MATTEO GUAGLIARDI , rappresentante della Consulta degli Studenti in videoconferenza; 

ELISABETTA STANGHELLINI rappresentante del Comune di Siena, in videoconferenza; 

ALESSANDRO PATELLI Vicepresidente rappresentante del Comune di Siena in presenza; 

 

ASSENTI GIUSTIFICATI:  

ALESSANDRO PALLASSINI rappresentante del MUR; 

               

Partecipa alla seduta la Direttrice Amministrativa, Dott.ssa ALESSANDRA MARIA SPIRITO con 

funzioni di segretario verbalizzante – in presenza e, il revisore dei conti Dott.ssa PAOLA 

TABARRINI per il MEF in videoconferenza. 

 

La Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a deliberare sull’oggetto 

sopra indicato.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000041 - 24/09/2025 - UNICO - I



 

 

Conservatorio STATALE DI MUSICA  
            “Rinaldo Franci” DI Siena 

 

    I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

 

2 

 

 

 

DELIBERA N.  41/2025                                                                     SEDUTA DEL 24.09.2025  

  

OGGETTO: Approvazione della bozza di convenzione Orchestra giovanile “Vivace” di Grosseto 

(I.E.); 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA La legge n. 508/1999 che attribuisce alle Istituzioni Afam personalità giuridica ed autonomia statutaria, 

didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile; 

 

VISTO il Regolamento ai sensi del D.P.R. 132/2003 recante i criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare 

e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali a norma della Legge n. 508/1999,  

 

VISTO lo Statuto del Conservatorio di Siena “Rinaldo Franci” di Siena ed in particolare l’art. 1, comma 4, che 

stabilisce il principio di autonomia regolamentare, organizzativa, finanziaria e contabile dell'Istituzione; 

 

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del conservatorio statale di musica “R. 

Franci”; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2025, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 68 del 30 dicembre 

2024; 

 

VISTO l’art. 2, comma 7 del vigente Statuto, che prevede che l’istituzione favorisca i rapporti con le Istituzioni 

pubbliche e private, con le realtà culturali e le forze produttive, in quanto strumenti di diffusione, 

valorizzazione e promozione dell'azione formativa e della ricerca; 

 

VISTO il testo di convenzione da sottoscrivere con Orchestra giovanile “Vivace” di Grosseto, allegato alla 

presente deliberazione e formante parte integrante e sostanziale del medesimo e ritenuto lo stesso adeguato; 

 

 

CONSIDERATO  

- che la spesa a carico del Conservatorio ammonta a € 500,00 IVA esclusa, e formerà oggetto di apposito 

e separato atto di competenza del direttore amministrativo; 

- che nella convenzione è prevista la gratuità del teatro offerta dal Comune di Castelnuovo Berardenga; 

 

VISTA la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in vista del concerto 

che si terrà il giorno 04.10.2025; 

 

A seguito di votazione palese e unanime anche per l’immediata eseguibilità; 

 

DELIBERA 

1. di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000041 - 24/09/2025 - UNICO - I



 

 

Conservatorio STATALE DI MUSICA  
            “Rinaldo Franci” DI Siena 

 

    I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

 

3 

 

 

2. di approvare la bozza del testo di convenzione da sottoscrivere con Orchestra giovanile “Vivace” di 

Grosseto, allegato alla presente deliberazione e formante parte integrante e sostanziale della medesima; 

3. di autorizzare la Presidente alla firma del testo definitivo della convenzione, purchè non contenga 

elementi che ne modifichino sostanzialmente il contenuto; 

4. di demandare l’assunzione dell’impegno di spesa di € 500,00 IVA esclusa, al direttore amministrativo, 

con proprio separato atto, per quanto di competenza; 

5. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile con votazione palese e unanime anche 

per l’immediata eseguibilità, per rispettare i tempi previsti per la realizzazione dell’attività in oggetto.

                               

 

                                                                                                                       LA PRESIDENTE 

                       Prof.ssa Anna Carli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000041 - 24/09/2025 - UNICO - I



 

 

Conservatorio STATALE DI MUSICA  
            “Rinaldo Franci” DI Siena 

 

    I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

 

4 

 

 

CONVENZIONE TRA IL CONSERVATORIO DI SIENA RINALDO FRANCI E L’ORCHESTRA 

GIOVANILE “VIVACE” DI GROSSETO PER IL CONCERTO DEL 4 OTTOBRE 2025 

 

Il Conservatorio di Siena “Rinaldo Franci” con sede in Prato S. Agostino n.2 - 53100 Siena, Codice Fiscale 

01197560525, nella persona del suo legale rappresentate Prof.ssa Anna Carli, C.F. CRLNNA42M47I726V 

residente per la carica presso la sede dell’Istituto medesimo 

E 

Orchestra giovanile “Vivace” di Grosseto con sede in _____________ (___), via ___ n. ___, C.F/P.IVA. 

______________, rappresentata da Sig. __________, C.F. ____________, in qualità di rappresentante legale 

p.t. 

PREMESSO 

• Che ai sensi dell’Art. 2 dello Statuto del Conservatorio di Siena R. Franci, rubricato “Finalità 

dell'Istituzione”, il quale sancisce che “Nel perseguimento dell’eccellenza nei diversi campi di studio 

e formativi, l'Istituzione garantisce la libera attività di docenza e di ricerca, che promuove fornendo i 

necessari strumenti materiali e attivando gli opportuni incentivi; in particolare: a) concorre, 

attraverso la pubblicità dei risultati didattici, della ricerca e il libero confronto delle idee, allo 

sviluppo culturale, artistico e scientifico della comunità nazionale e internazionale. b) persegue la 

qualità più elevata della formazione e garantisce il diritto degli studenti a un sapere critico e a una 

preparazione adeguata al loro inserimento sociale e professionale, fornendo in tutte le fasce degli 

studi specifiche competenze professionali rispondenti alle esigenze del mondo del lavoro”; 

• Che gli studenti del Conservatorio, vincitori dell’audizione per “solista e orchestra” devono esibirsi in 

concerto come premio della citata audizione; 

• che, per tale ragione, è stata richiesta all’Orchestra giovanile “Vivace” di Grosseto la collaborazione 

per la realizzazione di tale attività didattico-formativa; 

• che il Comune di Castelnuovo Berardenga ha concesso il Teatro “V. Alfieri”” a titolo gratuito per 

l’evento; 

 

convengono quanto segue 

 

 

Art. 1 oggetto 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000041 - 24/09/2025 - UNICO - I



 

 

Conservatorio STATALE DI MUSICA  
            “Rinaldo Franci” DI Siena 

 

    I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

 

5 

 

 

Il Conservatorio R. Franci di Siena si esibirà con l’Orchestra giovanile “Vivace” di Grosseto per il concerto 

che si terrà il giorno 4 ottobre 2025 presso il Teatro “V. Alfieri” di Castelnuovo Berardenga.  

L’Orchestra giovanile “Vivace” di Grosseto dovrà rispettare le condizioni concordate con il Direttore per 

consentire agli studenti l’esibizione in pubblico prevista. 

 

Art. 2 condizioni della partecipazione 

l’Orchestra giovanile “Vivace” di Grosseto riceverà, a titolo di collaborazione per la riuscita dell’evento, la 

somma di € 500,00 (cinquecento/00). 

 

Siena, il XX.XX.XXXX 

 

Per il Conservatorio R. Franci 

La Presidente Prof.ssa Anna Carli 

 

        l’Orchestra giovanile “Vivace” di Grosseto 

___________________________ 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000041 - 24/09/2025 - UNICO - I


